
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 164 del 29/04/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO
VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO
FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2°
LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA
LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI
COMUNI DI BARZIO E CREMENO – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE NOTARILE PER ISPEZIONI IPOCATASTALI -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CUP C21B18000410006 – CIG
N. B1539491F8

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE:
- l’Assemblea Comunitaria con delibera n. 38 del 18/12/2017, ha approvato il Documento Unico

di Programmazione 2018/2020, il quale, tra l’altro, nella Sezione Strategia (SES) nel capitolo 2.3
Indirizzi e Obbiettivi strategici al paragrafo 2.3.1. “Il Piano di Governo”, nel quale è stato
prevista, tra gli interventi per la promozione del turismo, anche l’implementazione della pista
ciclopedonale di fondovalle della Valsassina mediante la realizzazione di nuovi percorsi per il
collegamento dell’Altopiano, valutando anche possibili collegamenti fra zone rivierasche e
montane;

- la Giunta Esecutiva con deliberazione n. 29 del 23/03/2018, esecutiva, ha approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “realizzazione di una pista ciclopedonale –
tratto dalla cappelletta all’incrocio tra Via Pratobuscante/SP 64 fino alla località Noccoli in
Comune di Barzio – 1° lotto: tratto da Cappelletta ad Area Didattica”, comportante un quadro
economico di massima pari ad € 150.000,00=;

- la Giunta Esecutiva con deliberazione n. 73 del 03/07/2018, esecutiva, ha approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “realizzazione di una pista ciclopedonale –
tratto dalla cappelletta all’incrocio tra Via Pratobuscante/SP 64 fino alla località Noccoli in
Comune di Barzio – 2° lotto: tratto dall’Area Didattica alla località Noccoli”, comportante un
quadro economico di massima pari ad € 275.000,00=;

CONSIDERATO CHE:



- la Comunità Montana ha tra i suoi obiettivi strategici una politica che favorisca lo sviluppo e la
crescita del turismo, agevolando gli interventi e le attività che possano incentivare la fruizione
del territorio;

- si intende valorizzare il territorio mediante l’implementazione dei percorsi ciclopedonali
presenti sul territorio;

- i soggetti aderenti al protocollo d’intesa sottoscritto il 02/01/2019, con i seguenti atti
deliberativi hanno approvato la proroga della validità del protocollo d’intesa a tutto il
31.12.2027, ovvero:

 Comune di Barzio con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 07/12/2023;

 Comune di Cassina Valsassina con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del
15/09/2023;

 Comune di Cremeno con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 22/09/2023;

 Comune di Moggio con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/08/2023;
- il contributo iniziale, come previsto dall'art. 4 “Finanziamento dell’opera” dell'Accordo Attuativo

esaminato dal Comitato istituzionale, per realizzare l’intervento ammontante a € 275.000,00=
diconsi (duecentosettantacinquemila/00 euro) è stato così finanziato:

 € 240.000,00= contributo concesso ai Comuni di Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno e
Moggio, da Comunità Montana V.V.V.R a valere sui fondi P.I.P., come di seguito specificato di
cui € 120.000,00= concessi a fondo perduto mentre € 120.000,00 da restituire da parte dei
Comuni a Comunità Montana in 20 anni;

 € 35.000,00= a carico dei Comuni di Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno e Moggio;
- con L.R. 9/2020, DGR 6047/2022, è stato concesso contributo di € 250.000,00= da parte di

Regione Lombardia per la realizzazione di opere di investimento di competenza della Comunità
Montana per il proseguo della pista ciclopedonale per il collegamento in direzione dei Comuni
di Cremeno, Cassina Valsassina e Moggio;

- con LR 9/2020, DGR 7391/2023, è stato concesso contributo di € 135.656,25= da parte di
Regione Lombardia per la realizzazione di opere di investimento di competenza della Comunità
Montana per il proseguo della pista ciclopedonale per il collegamento in direzione dei Comuni
di Cremeno, Cassina Valsassina e Moggio;

- in ragione delle fonti di finanziamento succitate, in raccordo allo stato di avanzamento del 2°
lotto funzionale e del 4° lotto funzionale, risultano complessive somme a disposizione per la
realizzazione degli interventi per complessivi € 660.656,25=;

- in data 21/05/2019 è stato sottoscritto l’accordo attuativo per la “Realizzazione pista
ciclopedonale tratto da cappelletta all’incrocio tra via Pratobuscante/sp64 fino alla Località
Noccoli - 1° lotto: tratto da Cappelletta ad area didattica in Comune di Barzio” tra la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e i Comuni di Barzio, Cremeno, Cassina
Valsassina e Moggio;

- in data 21/05/2019 è stato sottoscritto l’accordo attuativo per la “Realizzazione pista
ciclopedonale tratto da cappelletta all’incrocio tra via Pratobuscante/sp64 fino alla Località
Noccoli - 2° lotto: tratto da area didattica a località Noccoli in Comune di Barzio” tra la Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e i Comuni di Barzio, Cremeno, Cassina
Valsassina e Moggio;

- in data 22/01/2024 si è conclusa la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per finalizzato alla
definizione di un accordo di programma per la promozione del turismo mediante la
realizzazione di nuovo percorso ciclopedonale di collegamento del fondovalle della Valsassina
con l’altopiano valsassinese tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera
e i Comuni di Barzio, Cremeno, Cassina Valsassina e Moggio, con validità a tutto il 31.12.2027;



DATO ATTO che la Comunità Montana, in qualità di soggetto attuatore preposto, ha conferito
incarico per la progettazione di fattibilità tecnica, economica ed esecutiva relativi alla realizzazione
dell’opera;

EVIDENZIATO che il progettista incaricato nella bozza di progetto dell’opera di che trattasi
relativamente al 2° lotto interessante il territorio comunale di Barzio, ha individuato nel piano
particellare d’esproprio, tra le particelle oggetto di acquisizione al foglio n. 9, in Comune censuario
d Barzio, i mappali 2073 e 2072, per i quali si rende necessaria l’attivazione delle procedure per
l’avvio del procedimento di esproprio delle aree ai sensi del D.P.R. 327/2001;

DATO ATTO CHE tali aree risultano private e che per le stesse Comunità Montana, in accordo con il
Comune di Barzio, dovrà stipulare atti di cessione delle aree;

RAVVISATA la necessità di affidare incarico professionale di ispezioni ipocatastale sui mappali
sopracitati;

SENTITA a tal fine la Dott.ssa Notaio Daniela Riva, con studio in Vicolo della Torre, 15 – Lecco (LC),
C.F. RVIDNL70A69E507F - P.I. 02800570133, la quale ha inoltrato proprio preventivo pervenuto in
data 16/04/2024 al protocollo n. 4430, che quantifica in € 518,68= comprendente il compenso di €
350,00=, oltre diritti, certificati, oneri di casse (nazionale notariato e Consiglio Nazionale Notariato)
e IVA 22% per complessivi € 427,00=, oltre il rimborso di spese non imponibili di € 91,68= (escluso
IVA ai sensi dell'art. 15 c. 3 DPR 633/1972) il costo per il servizio in oggetto;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 130,
della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva come risultante dal DURC
prot. INPS_40679880, acquisito in data 22/04/2024 con validità a tutto il 16/08/2024;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50
comma 1 lettera b), impegnando l'importo complessivo di € 518,68= quale costo per la
realizzazione di verifiche ipocatastali delle particelle oggetto di acquisizione al foglio n. 9, in
Comune censuario d Barzio, i mappali 2073 e 2072, nell’ambito delle opere di REALIZZAZIONE
PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO
FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA
AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI DI
BARZIO E CREMENO relativamente al 2° lotto interessante il territorio comunale di Barzio;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B1539491F8;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;



VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), alla Dott.ssa
Notaio Daniela Riva, con studio in Vicolo della Torre, 15 – Lecco (LC), C.F. RVIDNL70A69E507F -
P.I. 02800570133, l’incarico professionale di realizzazione di verifiche ipocatastali delle particelle
oggetto di acquisizione al foglio n. 9, in Comune censuario d Barzio, i mappali 2073 e 2072,
nell’ambito delle opere di REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE
TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO
AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON
PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI DI BARZIO E CREMENO relativamente al 2°
lotto interessante il territorio comunale di Barzio, come da preventivi pervenuti in data
16/04/2024 al protocollo n. 4430, che quantificano in complessivi € 518,68= il costo per le
prestazioni in oggetto.

2. Di impegnare a favore della Dott.ssa Notaio Daniela Riva, con studio in Vicolo della Torre, 15 –
Lecco (LC), C.F. RVIDNL70A69E507F - P.I. 02800570133, l’importo complessivo di € 518,68=
imputando la spesa al capitolo PEG n. 3764.03 gestione competenza 2024 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026.

3. Di provvedere alla liquidazione delle spese a prestazioni avvenute previa presentazione di
idonea fattura.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 164 del 29/04/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO
VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE
E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO
FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI
CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI DI BARZIO E
CREMENO – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE NOTARILE
PER ISPEZIONI IPOCATASTALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA –
CUP C21B18000410006 – CIG N. B1539491F8

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 29/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 164 del 29/04/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA
CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E
ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA AREA
DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO,
NEI COMUNI DI BARZIO E CREMENO – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE NOTARILE PER ISPEZIONI IPOCATASTALI - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA – CUP C21B18000410006 – CIG N. B1539491F8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 02/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


